cum itaque ecclesia Sancta Maria de Loco Sancto nuncupata cum duabus 
aliis ecclesiis Sancti Nicolai et Sancti Trani ipse propinquis et annexis 
in quibus dictorum sanctorum Nicolai et Trani aliorumque sanctorum 
eremitarum corpora sepulta iacent et deposita sunt per revelationem di-
vinam datam duobus sanctis fratribus ordinis Sancti Francisci in sancta 
civitate Hierusalem et in ecclesia Sancti Ioannis Bauptiste quemadmo-
dum in condaginis dictarum ecclesiarum antiquis comperimus, chri-
stianis innotuit sic inter alias eiusdem sanctissime virginis ecclesias et 
basilicas veneranda cum fuerint tres ecclesię verbo mandatoque divino, 
ut in dictis condaginis legitur, per iam dictos tres fratres constitute et 
edificate ea pro quantu nobis episcopo prefatu tantu per condache et una 
litera antigua et anchu per fama publica de tottus sos diocessanos nostros de 
sa diocesi de Civita over de Terra Nova sos quales tottus referin haer gassi 
intessu dae tottus sos antiguos insoro comente custos antiguos havian intesu 
dae sos predecessores suos de gradu in gradu fins asa presente nostra etade 
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qui, acattendisi custos tres /f. 84v/ frades comente de subra es naradu, in sa 
sancta citade de Hierusalem e in sa ecclesia de Santo Joanne Bauptista inhue 
fuin andados pro vissitare su Santo Sepulchru et deliberande sos ditos fradres 
apressu qui apan fata sa devotione insoro in sa visitacione desu Sanctu Sepul-
chru et desas sanctas ecclesias fattas in cusas partes in honore desu sanctissimu 
Salbadore nostru Jesuchristu et asos sanctos suos de torrare subito in custas 
partes de Itallia de unde fuin natibos, lis aparsit sa gloriosa virgine Maria et 
li comandait que torrarent in bona hora et los assigurait de darli bonu salba-
mentu in totu su caminu, imperò qui isos deverent andare in sa isola lunga 
et petrosa sa quale est sa isola nostra de Sardigna et in unu grande buscu 
qui es in su Capu Supranu de cussa issola inhue fuin sos ditos corpos santus 
de unu Sanctu Nicolai et de Sanct Tranu que fuint santos heremita<s> et 
havian fatu vita sancta con ateros sanctos heremitas insu ditu logu et mortus 
in cussu, et incui estaren et havitaren et fagueren tres ecclesias, una a laude 
et honore sua et una pro su ditu Sanctu Nicola et es’atera pro su ditu Sanctu 
Tranu, et naradas las ditas paraulas sa gloriosa virgine Maria disparsit dahe 
sos ditos frades, sos quales segundu su comandamentu sou s’inde venissint in 
custa isola de Sardigna et a percontu andahint tantu quircande que acataint 
su ditu boscu et in su logo desas sepulturas de sos ditos sanctos heremitas et 
incui fetint su heremitoriu insoru inhue faguìan vita sancta andande per 
tota isola, dimandande elimosinas con sas quales fetint sas ditas tres ecclesias 
que anchu y agatant hoe indie et fuit chiamadu dae quando sos predictos 
sanctos heremitas, sò es Sanctu Nicola et Sanctu Tranu et ateros havitaant 
in cussa faguinde vita santa in Logosancto sas quales fuint et sunt antiguas 
sò est dae quando sa christiana fidei començait a crescher et isparguersi per 
issu mundo et issas ditas chesias fuint fatas et agabadas in tempus qui viviat 
Honorius papa secundus homine et de sancta vida in cussu tempus; apusti 
fuint fattas sas ditas eclesias, se acordaint unpare sos principales de Sardignia 
et mandaint ambaxadores asu ditu sanctu padre Honoriu supplicandeli li 
quereret dare unu sou legadu pro vener in Sardigna pro consagrare sas ditas 
tres ecclesias et dare a cussas indulgencias et perdonos su quale fuit conten-
tu pro quantu pagos dies inantis de benner cussos ambaxadores sa gloriosa 
vergine Maria aparsit a su ditu papa et li comandait que deberet mandare 
unu cardinale pro consagrare ditas ecclesias et gasi li deit et mandait unu sou 
legadu a latere qui fuit unu cardinale de Avignone de Francia nomenadu 
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messé Joanne su quale vennissit asas ditas ecclesias personalmente et congre-
gait in cussu logu asos archiepiscopos et episcopos de Sardigna qui tandu si 
acataant, quena atteros que su ditu cardinale portait de Roma in compagnia 
sua et con cussos consagrait sas ditas chesias, sa primargia a laude de Deu et 
de sa gloriosa vergine Maria et attera a Sanctu Nicola, s’attera a Sanctu Tranu 
et consagradas qui fuint unisit sas ditas ecclesias de Sanctu Nicola et de Sanctu 
Tranu asa principale sò es asa chesia desa gloriosa vergine Maria et las fetit 
membros de cussa et tottas sas ditas tres chesias unissit et fetit membros desu 
Ispidale de sa Chesia de Sanctu Joanne Bauptista de Hierusalem et deyt pro 
unidas et litteras apostolicas de perdonu a tottus sos fideles chris/f. 85r/tianos 
et christianas confessos et contristos opur que apant voluntade de confesaresi 
et apant contricione de sos pecados insoro qui an andare a visitare sas ditas 
chesias dae sa festa de sa natividade de sa gloriosa virgine Maria fins asa 
festa de Sanctu Miali et per dogni atteru die de festa desa vergine Maria 
et in sas festas desos sanctos apostolos et in totta sa quadragessima et festas 
de Pascha de mayu et de sa Ascensione, de Nadale et octavas de cussas et li 
fahant elimosina a voluntade insoro por qui fatant helimosina pago o meda, 
e qui non podet dare niente pro grande pobertade et anchu qui non at po-
dere andare personalmente ad comodare quimbe sodos de limosina, apant sa 
indulgencia plenaria et perdonu et remissione desu terça parte de tottus sos 
pecados insoro et ultra cussu baranta barantinas et annos de vera indulgencia 
et perdonu desos atteros pecados insoro dopiande et redopiande cussos tantas 
voltas quantas vi hant andare asas ditas chesias et faguer elimosina quantu 
podent ut supra.

iii) Dispositio: «contiene la dichiarazione dell’atto giuridico compiuto o che 
si compie, di cui con il documento stesso si vuole tramandare la testimonianza 
scritta».83

83 Pratesi, Genesi e forme del documento medievale cit., p. 75.

Nos episcopus prefactus in divina miseracione confidens, omnibus et sin-
gulis Christi fidelibus ore confessi, corde contristis aut confiteri proponen-
tibus et deliberantibus et penitentiam agere volentibus, dictas eclesias in 
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dictis temporibus et diebus visitantibus elemosinas impendentibus ut su-
pra, ut ecclesie predicte in suis structuris, edificis, paramentis, iocalibus et 
aliis cultu divino necessaris contingentibus et opportunis manutenentiam 
reparentur, quadraginta dies per totas vices duplicatos quod contingerit 
dictas visitaciones et elemosinas fieri vere remissionis et indulgencie au-
thoritate nostra episcopali et ordinaria in Domino, concedimus et pariter 
largimur,

iV) minatio: contiene la minaccia di sanzioni spirituali nel caso qualcuno non 
vorrà ottemperare o ostacolerà quanto indicato nella dispositio.

sed si evenerit quod Deus avertat aliquem iniquitatis filium diabolica ten-
tacione motum ob nimie cupiditatis voraginem, terras, saltus, possessiones, 
fructus, redditus seu helimosinas dictarum ecclesiarum et ipsis ecclesis de-
bitas et expectantes capere, tenere et usurpare et restituere nolli, excomuni-
cationis sententia auctoritate nostra predicta sicut de iure innodati sunt ex 
nunc prout ex tunc tenore presentium per consequens innodamus

V) Corroboratio: consta di una formula con la quale si enunciano le formalità 
messe in atto per garantire l’autenticità dello scritto.

in quorum omnium et singulorum fidem robur et testimonium premisso-
rum presentes per notarium publicum et scribam nostrum infrascriptum 
fieri et expediri mandavimus nostrique sigillo iussimus et fecimus robore 
comuniri.

ESCATOCOLLO

i) Datatio topica, corroboratio e subscriptio: in questo caso la corroboratio e 
la sottoscrizione sono dell’arcivescovo e del notaio della curia arcivescovile tur-
ritana (di cui la diocesi di Civita è suffraganea); il notaio funge da sostituto del 
cancelliere. In realtà quando si tratta di subscriptio del notaio il termine corretto 
è completio. Dal momento in cui si affermerà definitivamente il notariato la 
completio sarà dotata di un valore probante assoluto.
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Datas et actas in civitate Sassarensi, Turritanensis diocesis, dato nobis su-
per hoc et aliis nobis oportunis negocis territorio per reverendissimum in 
Xpo patrem et dominum dominum Ioannem Sanna, miseratione divina 
et apostolice sedis gratia archiepiscopum Turritanensem suumque reveren-
dum vicarium Andrea de Loliardo canonicum Turritanensem,